日 樹 静 支 第 5 号

令和 5 年 9 月 27 日

（一社）日本樹木医会静岡県支部会員各位

日本樹木医会静岡県支部

支部長 大石 春夫

日頃は会の運営に協力いただきありがとうございます。

10 月 21 日(土曜日)に下記のとおり第４回現地研修会を開催いたします。

今回の研修場所である、藤枝市 若一王子神社（にゃくいちおうじじんじゃ）

境内の社叢はヤマモガシ、ミミヅバイ、イチイガシ、カンザブロウノキなど暖

地性樹木の自生地北限地とされ、静岡県の天然記念物の指定を受けています。

この植生を利用して各種植物の観察会を開催し同定方法の指導、及び植生場所

を記録するための iPhone を使った位置情報操作方法を学びます。

神社での研修後、場所を藤枝地区交流センターに移動し植物同定、位置情報

ソフト入力などを研修します。（※当日荒天の場合は藤枝地区交流センターで

の研修といたします。） 参加を希望される会員に方は 10 月 14 日（土曜

日）までに事務局に連絡ください。当日の集合場所等につきましては下記を確

認の上来場ください。

記

日 時：令和 5 年 10 月 21 日（土曜日）午後 13：00 ～ 16：30 頃

内 容：植物観察と植物同定及び iPhone を使った位置情報の記録操作。

場 所：藤枝市 若一王子（にゃくいちおうじ）神社社叢

集合場所はスターバックス藤枝蓮華寺池公園店南側芝生地でお願いし

ます。徒歩で神社に移動します。

駐車場は公園東側のスターバックス藤枝蓮華寺池公園店横の市営駐車

場南側奥を利用ください。

藤枝地区交流センター（藤枝市五十海３ー１２ー１）

持ち物：iPhone、Google Maps の機能を使用しますので、Google アカウン

トをお持ちでない方は事前に取得しておいてください。また、端末に

Google Maps をダウンロードしておいてください。

講 師：菅 功樹木医（植物観察・同定）、門田 典子樹木医（位置情報操作）

予 定：13:00～15:00 植物観察、同定の講習…講師 菅功樹木医

15:00～15:30 会場移動

15:30～16:30 スマホ GPS 操作説明、実習…門田典子樹木医

〒426-0062 藤枝市高岡１丁目 1２-６

（事務局）石川 正之 携帯：080-3635-0394

メール：c6b8eanc@ yahoo.co.jp

藤枝地区交流センター

スターバックス藤枝蓮

華寺池公園店

若一王子神社

集合場所・神社場所・交流センター会場

駐車スペース（駐車場の

南側奥）